
             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

 

PROVVEDIMENTO N. 36 in data 08.04.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

• Vista la delibera consiliare n. 32 del 24.04.2017 con la quale è stato affidato a SGS Italia S.p.A., ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di rinnovo della 

certificazione di qualità nell’anno 2017 e verifiche annuali di mantenimento negli anni 2018 e 

2019, per un costo complessivo di €uro 2.820,00 oltre I.V.A. e aggiornamento ISTAT al 1° gennaio 

di ogni anno; 

• Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 2 del 22.10.2019 con la quale, fra l’altro, è stato 

nominato il Geom. Angelo Saiani quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento del 

servizio di rinnovo della certificazione di qualità nell’anno 2020 e verifiche annuali di 

mantenimento negli anni 2021 e 2022; 

• Considerato che: 

• Le prestazioni in questione sono volte a mantenere la certificazione di qualità per i Servizi 

tecnici aziendali mediante gli audit previsti; 

• Trattandosi di verifiche delle attività svolte dai servizi tecnici aziendali, nel rispetto della norma 

UNI EN ISO 9001:2015, la conoscenza della peculiarità delle attività di ACER, contenute nella 

relativa documentazione (manuale qualità, procedure, ecc.), è già ampiamente acquisita 

dall’Ente Certificatore SGS Italia S.p.A.; 

• Detta conoscenza agevola il lavoro degli Uffici e dell’Alta Direzione, nonché dell’Ente 

Certificatore, sia in sede di Audit di certificazione/mantenimento sia in preparazione dei 

medesimi, tenuto conto che è necessario per Acer mantenere la certificazione di qualità; 

• Tutto ciò è d’indubbio vantaggio tenuto conto di tutte le misure emanate per il contenimento dei 

contagi da Covid-19; 

• Ritenuto pertanto opportuno proseguire il rapporto con SGS Italia S.p.A., conferendogli analoghe 

prestazioni anche per il triennio 2020-2022; 

• Visto il preventivo richiesto alla ditta SGS Italia S.p.A. di Milano, a prot. Acer n. 4705 del 

06.04.2020, che prevede un corrispettivo di €uro 1.000,00 per il rinnovo, delibera, emissione e 

registrazione del certificato e di €uro 900,00 per ogni Audit di sorveglianza (2° e 3° anno) e quindi 

per un costo complessivo di €uro 2.800,00 oltre all’IVA di Legge e all’aggiornamento ISTAT al 1° 



             Azienda Casa Emilia-Romagna 

                             della Provincia di Ravenna 

 

 

ACER Ravenna – Viale Farini n. 26 – 48121 Ravenna – Tel. 0544 210111 – Fax 0544 34146 

C.F. e P.IVA 00080700396 – www.acerravenna.it – info@acerravenna.it – PEC acerravenna@legalmail.it 

gennaio di ogni anno e con possibilità di eseguire audit in modalità totalmente o parzialmente 

remota; 

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’affidamento diretto 

per importo inferiore a €uro 40.000,00; 

• Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le soglie di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget assegnato al proprio Servizio; 

• Tenuto conto che ai sensi di quanto previsto dalle vigenti Linee Guida ANAC n. 4 sono state 

espletate per la stipula del contratto le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di carattere generale della ditta SGS Italia S.p.A. di Milano: 

• Acquisizione del DURC, già a prot. Acer n. 2285 dell’11.02.2020, dal quale non si rilevano 

irregolarità contributive; 

• Consultazione del casellario ANAC, a prot. Acer n. 4710 del 06.04.2020, risultante privo di 

annotazioni pregiudizievoli; 

• Acquisito il relativo codice CIG Z952CA796D; 
 

DISPONE 

• Di affidare alla ditta SGS Italia S.p.A. di Milano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, il servizio di rinnovo della certificazione di qualità nell’anno 2020 e verifiche annuali di 

mantenimento negli anni 2021 e 2022, per un costo complessivo di €uro 2.800,00 oltre all’IVA di 

Legge e all’ aggiornamento ISTAT al 1° gennaio di ogni anno; 

• Di individuare Katjuscia Valmori quale dipendente addetto all’esecuzione/controllo del suddetto 

contratto; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale e al Presidente/Legale 

Rappresentante. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Geom. Angelo Saiani 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


